⁴⁷ “Diversità di essenza”, in Città Nuova. “diversità” in Bompiani.

⁴⁸ In Città Nuova: “l’unicità delle Persone”. In Bompiani: “un’unicità”.

2) Se invece ‘persona’ non significa la specie, bensì qualcosa di ‘singolare’ e ‘individuale’, in modo che ‘persona’ non si dica come si dice ‘uomo’ ma invece come si dice ‘questo uomo’, ad esempio Abramo o Isacco o Giacobbe o qualsivoglia altro la cui presenza si possa indicare con il dito, anche in questo caso vale lo stesso ragionamento: infatti Abramo, Isacco e Giacobbe, come sono detti ‘tre individui’, così sono anche detti ‘tre uomini’; perché allora il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo, se davvero predichiamo di loro ‘secondo il genere, la specie e l’individuo’, non vengono detti ‘tre essenze’ o ‘tre sostanze’, come vengono detti ‘tre persone’? (*Quod si dicunt (...) personae nomine non speciem significari, sed aliquid singulare atque individuum, ut substantia vel persona non ita dicatur sicut dicitur homo, quod commune est omnibus ho/minibus, sed quomodo dicitur hic homo, velut Abraham, velut Isaac, velut Iacob, vel si quis alius qui etiam digito praesens demonstrari possit; sic quoque (...) eadem ratio consequetur*, cfr. 7,6,11).

Riformulo: se ‘persona’ non indica la specie bensì qualcosa di singolare e di individuo, e cioè se ‘persona’ non si dice come si dice ‘uomo’ ma come si dice ‘questo uomo’, ad esempio Abramo, Isacco e Giacobbe, anche in questo caso il ragionamento è lo stesso: Abramo, Isacco e Giacobbe sono detti tre individui come sono detti tre uomini, e perciò anche il Padre e il Figlio e lo Spirito Santo dovrebbero essere detti tre essenze come sono detti tre persone. Ciò che però non si dà.

Quindi in breve: dei Tre non si discorre (*ista disserimus, non*) secondo il genere, la specie e l’individuo.

Agostino tralascia quindi ora (7,6,11) questi argomenti (*Sed hoc (..) omitto*). Si volge ad ulteriori considerazioni; scorcia da un altro punto di vista ancora la formula ‘un’unica essenza e tre persone’ per vedere se qui s’intenda un unico genere e tre specie, oppure un’unica specie e tre individui. E adduce altri due argomenti *contra*:

1) se qui diciamo che l’essenza è genere, ‘un’unica’ essenza non ha specie; come animale è genere, ma ‘un unico’ animale non ha specie; dunque il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo non sono ‘tre specie di un’unica essenza’ (cfr. 7,6,11: *Illud dico, si essentia genus est, una essentia iam non habet species, sicut quia genus est animal, unum animal iam non habet species. Non sunt ergo tres species unius essentiae Pater et Filius et Spiritus Sanctus*).